Plurianual vigente (PPA 2018-2021) e para o alcance de suas respectivas metas indo, 

plenamente, ao encontro dos anseios dessa Casa de Leis, representante legítima dos 

munícipes praiagrandenses.  

A abertura de Crédito Adicional Suplementar e Especial no Orçamento 

vigente na ordem de R$ 28.047.295,25 (vinte e oito milhões, quarenta e sete mil, 

duzentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos) e R$ 1.109.706,91 (um 

milhão, cento e nove mil, setecentos e seis reais e noventa e um centavos) 

respectivamente, atenderão, especialmente, as áreas de Educação, Cultura e 

Turismo, Serviços Urbanos, Segurança e Saúde Públicas permitindo a adição de 

recursos às dotações orçamentárias das respectivas Secretarias Municipais que

[...]

Municipal, na Piscina Municipal e nos Ginásios Esportivos do Município encerram 

os volumosos investimentos neste setor.  

Por fim, trazemos a necessidade da utilização dos Institutos Constitucionais 

da Transposição e Transferência de dotações na ordem de R$ 33.000.927,00 (trinta 

e três milhões, novecentos e vinte e sete reais) e R$ 4.163.305,00 (quatro milhões, 

cento e sessenta e três mil, trezentos e cinco reais), respectivamente, visando o 

remanejamento de recursos orçamentários na Secretaria Municipal de Educação, 

para as dotações orçamentárias da própria pasta que irão permitir a aquisição de 

impressora 3D para unidade escolar de Educação Especial e de computadores,

[...]

Faço saber que a Câmara Municipal, em sua .......... sessão 

............,realizada em ..... de .......de 2019, aprovou e eu promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º.  Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar na 

importância de R$ 28.047.295,25 (vinte e oito milhões, quarenta e sete mil, duzentos e noventa e 

cinco reais e vinte e cinco centavos) e a utilização dos Institutos Constitucionais da Transposição 

e Transferência de dotações no orçamento geral do corrente exercício.  

Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito no artigo anterior, serão utilizados

[...]

EMENDA PARLAMENTAR - CUSTEIO AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE R$ 900.000,00 

TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÕES R$ 33.000.927,00 

TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES R$ 4.163.305,00 

Art. 3º.  Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial na 

importância de R$ 1.109.706,91 (um milhão, cento e nove mil, setecentos e seis reais e noventa e 

um centavos).  

Parágrafo único: Fica o Poder Executivo autorizado a elevar o presente 

crédito em até 15% do valor do “caput”. 

Art. 4º. Para dar cobertura ao Crédito no artigo anterior, serão utilizados 

recursos previstos no inciso I, parágrafo primeiro, do artigo 43 da Lei nº 4320/64: